ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД МИРНЫЙ»

МИРНИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

САХА РЕСПУБЛИКАТЫН МИИРИНЭЙ ОРОЙУОНУН

«МИИРИНЭЙ КУОРАТ» МУНИЦИПАЛЬНАЙ ТЭРИЛЛИИ

КУОРАТЫН СЭБИЭТЭ

РЕШЕНИЕ

БЫhAAРЫЫ

       .12.2024                                                              №

 О бюджете МО «Город Мирный» на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования

«Город Мирный» Мирнинского района Республики Саха (Якутия), решением

городского Совета от 27.03.2008 № 6 – 4 «Об утверждении Положения «О

бюджетном процессе в муниципальном образовании «Город Мирный», городской

Совет РЕШИЛ:

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета МО «Город

Мирный» на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета МО «Город Мирный» в

сумме 703 886 053,94 рублей;

2) общий объем расходов бюджета МО «Город Мирный» в сумме 821 595

597,85 рублей;

3) дефицит бюджета МО «Город Мирный» в сумме 117 709 543,91 рублей.

Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета МО «Город

Мирный» на плановый период 2026 и 2027 годов:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета МО «Город Мирный» на

2026 год в сумме 663 901 280,00 рублей, и на 2027 год в сумме 684 647 390,00

рублей;

2) общий объем расходов бюджета МО «Город Мирный» на 2026 год в

сумме 663 901 280,00 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме

36 205 791,23 рублей, и на 2027 год в сумме 684 647 390,00 рублей, в том числе

условно утвержденные расходы в сумме 45 369 335,23 рублей;

3) дефицит бюджета МО «Город Мирный» на 2026 год в сумме 0,00 рублей,

и на 2027 год в сумме 0,00 рублей.

Статья 3.  Доходы бюджета МО «Город Мирный»

Утвердить прогнозируемый объем поступления доходов в бюджет МО

«Город Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 1 к настоящему решению.

Статья 4.  Бюджетные ассигнования бюджета МО «Город Мирный» на

2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

муниципальных программ и группам видов расходов классификации расходов

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 2 к настоящему решению.

2) Целевые статьи расходов бюджета МО «Город Мирный»

на реализацию муниципальных программ МО «Город Мирный» и на

осуществление непрограммных направлений деятельности, подгруппы и элементы

видов расходов бюджета утверждаются сводной бюджетной росписью бюджета

МО «Город Мирный».

           3) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям

непрограммных направлений деятельности и группам видов расходов

классификации расходов бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов согласно приложению 3 к настоящему решению.

file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P4569
file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P14069

           4) Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,

подразделам, целевым статьям и группам видов расходов классификации расходов

бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 4 к настоящему решению.

5) Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета МО «Город

Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 5 к настоящему решению.

6) Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на

исполнение публичных нормативных обязательств на 2025 год в сумме

9 654 287,25 рублей, на 2026 год в сумме 9 379 658,74 рублей, и на 2027 год в

сумме 9 551 645,09 рублей.

7) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в бюджет МО "Город

Мирный" на 2025 год в сумме  59 621 753,94 рублей, на 2026 год в сумме 0,00

рублей, и на 2027 год в сумме 0,00 рублей согласно приложению 6 к настоящему

решению.

 8) Утвердить объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых другим

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации из бюджета МО "Город

Мирный" на 2025 год в сумме 4 554 834,85 рублей, на 2026 год в сумме 4 687

151,85 рублей, и на 2027 год в сумме 4 824 760,85 рублей согласно приложению 7 к

настоящему решению.

 9) Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1

настоящего решения, объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда МО

«Город Мирный» на 2025 год в сумме 90 669 641,04 рублей, на 2026 год в сумме 84

840 894,33 рублей, и на 2027 год в сумме 84 840 894,33 рублей.

           10) Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 1

настоящего решения, объем резервного фонда Администрации МО «Город

Мирный» и резервного фонда Администрации МО «Город Мирный» в целях

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

последствий стихийных бедствий на 2025 год в сумме 2 500 000,00 рублей, на 2026

год в сумме 2 500 000,00 рублей, и на 2027 год в сумме 2 500 000,00 рублей.

file:///C:/DOCUME~1/NAUMOV~1/LOCALS~1/Temp/Текст%20закона.docx%23P17743

Статья 5. Субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным

предпринимателям, физическим лицам

1) Субсидии (в том числе гранты в форме субсидий) юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям

товаров (работ, услуг) предоставляются в пределах объема расходов бюджета МО

«Город Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов в случаях:

а) на поддержание надлежащего технического состояния МКД (в том числе

МКД, признанных аварийными), расположенных на территории МО «Город

Мирный»;

           б) на увеличение уставного фонда муниципальных унитарных предприятий,

собственником имущества которых является МО «Город Мирный»;

в) на возмещение затрат субъектам малого и среднего предпринимательства,

а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог

на профессиональный доход»;

г) гранты в форме субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный

налоговый режим «Налог на профессиональный доход»;

          д) на возмещение затрат в связи с выполнением работ, оказанием услуг

муниципальными унитарными предприятиями МО «Город Мирный»;

е) на проведение текущего ремонта мест общего пользования (подъездов)

многоквартирных домов, расположенных на территории МО «Город Мирный»;

ж) на разработку проектно-сметной документации на проведение

капитального ремонта многоквартирных домов, расположенных на территории МО

«Город Мирный»;

 з) на проведение капитального ремонта многоквартирных домов (в том

числе многоквартирных домов, признанных аварийными), расположенных на

территории МО «Город Мирный»;

  и) на возмещение недополученных доходов и (или) возмещения фактически

понесенных затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением

работ, оказанием услуг;

  к) на финансовое обеспечение затрат в связи с производством (реализацией)

товаров, выполнением работ, оказанием услуг.

  2) Субсидия из бюджета МО «Город Мирный» МУП «Коммунальщик» на

возмещение затрат в связи с оказанием услуг населению по водоснабжению,

осуществляемых через водоразборные колонки (кубовые) предоставляется в

пределах лимитов бюджетных ассигнований;

  3) Субсидия на оказание финансовой помощи (санации) МУП

«Коммунальщик» из бюджета МО «Город Мирный» для погашения денежных

обязательств перед ресурсоснабжающей организацией, обязательных платежей и

восстановления платежеспособности предоставляется в пределах лимитов

бюджетных ассигнований;

  4) Субсидия из бюджета МО «Город Мирный» на возмещение затрат

перевозчику, осуществляющему регулярные перевозки пассажиров и багажа по

муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам в соответствии с

заключенным муниципальным контрактом в целях меры социальной поддержки

отдельных категорий граждан, предоставляется в пределах лимитов бюджетных

ассигнований.

5) Порядки предоставления из бюджета МО «Город Мирный» субсидий,

указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными

правовыми актами городской Администрации в соответствии с общими

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Статья 6. Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся

государственными (муниципальными) учреждениями

1) Субсидии некоммерческим организациям, не являющимся

государственными (муниципальными) учреждениями, предоставляются в случаях:

а) поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность на территории МО «Город Мирный»;

б) финансового обеспечения затрат садоводческими некоммерческими

товариществами и огородническими некоммерческими товариществами на

инженерное обеспечение территорий.

2) Порядки предоставления из бюджета МО «Город Мирный» субсидий,

указанных в части 1 настоящей статьи, устанавливаются муниципальными

consultantplus://offline/ref=4CDFFAB813835E28A858447AA05C041FA1B104E374419E5B54EB9E701E1C70410724856B33FF13F3EC4FC2DB8AE87FC84112762972F80735252D16m4F5H

правовыми актами городской Администрации в соответствии с общими

требованиями, установленными Правительством Российской Федерации.

Статья 7.  Муниципальный внутренний долг МО «Город Мирный»,

предоставление муниципальных гарантий МО «Город Мирный»

 Установить верхний предел муниципального внутреннего долга МО «Город

Мирный»:

а) на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям МО «Город

Мирный» на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей;

б) на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям МО «Город

Мирный» на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей;

в) на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел

муниципального внутреннего долга по муниципальным гарантиям МО «Город

Мирный» на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей.

Статья 8.  Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета

МО «Город Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета МО

«Город Мирный» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно

приложению 8 к настоящему решению.

Статья 9. Индексация

На основании статьи 134 Трудового Кодекса Российской Федерации

произвести с 01.01.2025 года индексацию на 105,1%:

           - размер денежного вознаграждения лиц, замещающих муниципальные

должности в МО «Город Мирный» (Глава МО «Город Мирный», Председатель

Контрольно-счетной Палаты МО «Город Мирный», Председатель городского

Совета МО «Город Мирный» на постоянной основе);

           -  должностных окладов и размер ежемесячной надбавки за классный чин

муниципальным служащим МО «Город Мирный»;

 - должностных окладов работникам, замещающим должности, не

отнесенные к муниципальной службе МО «Город Мирный»;

            -  должностных окладов отраслевых работников (МКУ «УЖКХ» МО «Город

Мирный», МАУ «УСКиМП» МО «Город Мирный»).

  Указанные размеры подлежат округлению до целого рубля в сторону

увеличения.

Статья 10. Вступление в силу настоящего решения и контроль его

исполнения

1) Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном Уставом МО

«Город Мирный».

2) Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года.

3) Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по

бюджету и налоговой политике (Мёдова Ю.Б).

Председатель городского Совета                                                          Глава города

     _______________Ю.Б. Мёдова                              ______________ А.А. Тонких